共青团广东省委员会

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

团粤联发[2012] 59 号

关于开展2012年“广东红领巾基金”项目申报工作的通知
各地级以上市并顺德区团委、少工委：

2012年度“广东红领巾基金”募集爱心捐款782.73万元。为充分发挥基金扶贫助弱、推动少先队工作发展的积极作用，根据《广东红领巾基金章程》，团省委、省少工委、省青基会决定以项目申报的方式将资金拨付基层使用。现将有关事项通知如下：

一、申报对象

各地级以上市、县（市、区）、基层少先队组织（学校）

二、项目申报类型及规模

各地级以上市、县（市、区）少工委按本级募捐额的20%来申报本级项目（各级可申报的具体分配金额详见附件1）。

（一）“希望家园”管理和新建项目

1、已建项目管理经费申报：各地市上交2011年基金审计报告、各“希望家园”项目验收表及工作总结，审核通过后直接下拨管理经费1万元/个；

2、新建项目申报：各地团组织要按省级示范点的标准申报“希望家园”新建项目，每个“希望家园”项目给予3万元经费支持。各地市上交《“广东红领巾基金”项目申报表》（附件3）、《“希望家园”建设项目申请表》（附件4）并审核通过后直接下拨基础建设标准2万元/个。新建“希望家园”建设完成后,各地市上交2012年基金审计报告、各“希望家园”验收表及工作总结，审核通过后直接下拨管理经费1万元/个。广州、深圳、珠海、佛山、东莞、中山及其他没有“双到扶贫村”的地市申报的新建项目可用于对口帮扶地市。
（二）特困家庭中患重大疾病、遭遇突发事件的少先队员的资助项目

对患病、遭遇重大车祸、火灾、意外伤害、自然灾害等突发事件的、且家庭年人均收入低于1500元的特困家庭的少先队员，根据其申请材料，按照一个自然年度最高不超过药费总额5%、封顶一万元的标准给予一次性资助。此项目经费总额不超过当年基金筹款总额的10%。项目经费于各地市上交《“广东红领巾基金”项目申报表》并审核通过后直接下拨。
（三）全省统一主题等队日活动专项经费支持项目

对参与2012年度“广东红领巾基金”募捐活动的学校一次性下拨其募捐额20%的资金，作为该校本年度开展队日活动的专项经费。请各地市少工委上报本市参与募捐学校的明细表（附件2），经基金理事会审核，由广东青基会统一下拨到学校。
（四）少先队学科建设课题研究资助项目

加强少先队学科建设工作是提高少先队工作科学化水平和深入推进辅导员队伍专业化职业化建设的重要举措。为进一步推动少先队学科建设工作深入开展，决定设立少先队学科建设课题研究资助项目，具体如下：

推动本地区高校实现2013年在教育学一级学科下开设“少年儿童组织与思想意识教育”研究生二级学科的地市一次性支持课题研究经费10万元；推动本地区高校实现在2013年开办“少年儿童组织与思想意识教育”本科专业的地市一次性支持课题研究经费5万元；推动本地区高校实现在2013年开设“少年儿童组织与思想意识教育”辅修、选修、必修课程的地市分别一次性支持课题研究经费3万元。其中，开设研究生二级学科以在9月30日前将申报材料提交到教育部指定信息平台进行公示为项目完成标准；开设本科专业以将申报材料上报高校教育主管部门为项目完成标准。开设辅修、选修、必修课程以高校培养方案、授课计划为项目完成标准。

请申报地市于11月15日前上交《“广东红领巾基金”项目申报表》,并于12月31前提交少先队学科建设工作相关证明材料及总结电子版至省少工委办公室邮箱（tswsnb2008@163.com），同时提交纸质版，逾期不交，视为自动放弃该项目申报。项目经费于各地市上交证明材料并审核通过后直接下拨。
三、申报时间及要求
请各地市少工委按照项目申报资金比例和要求统筹梳理本地区的申报项目，汇总后电子版以“地市名＋基金申报”命名于11月15日前报送至省少工委邮箱（tswsnb2008@163.com）;纸质材料于11月20日前寄至省少工委办公室，逾期不交，视为放弃，市统筹资金全部转由省级统筹项目资金，申报项目总资金不足地市统筹额或不符合比例要求的资金部分一并纳入省级统筹项目资金，全部用于协调及再分配至其他重点项目的建设。
四、项目申报程序
（一）基层少先队组织（学校）按照基金的使用范围、内容项目，填写项目申请表，向所属县（市、区）团委、少工委提出书面申请。

（二）县（市、区）级团委、少工委对基层少先队组织项目进行初审，提出审核意见后，并入本级项目报地市团委、少工委。由地市少工委汇总后，提出申报意见，通过审核的项目一并纳入市级申报项目，一起报省少工委。

（三）省少工委根据资金安排、使用范围对各地申报项目进行审核后提出意见，报基金理事会。由理事长审批后，通过广东省青少年发展基金会发放到各地市，各地市按照地方财务工作的相关要求下拨。

五、相关工作要求

各级团委、少工委要明确职责，严格管理，切实承担起对项目资助资金进行监督、管理的职责，根据有关要求制定项目资金管理细则，及时跟踪、反馈项目进展情况和资金使用情况。获得资金资助的少先队组织要严格遵守资金管理办法，对项目申报资金的使用要专款专用，确保项目资金合法、合规、合理使用。

省少工委

联系人：陈思睿、李新莉

 联系电话（传真）：020-87185621，87185725

邮  箱：tswsnb2008@163.com
广东青基会

联系人：谢长仙    联系电话：020-87301821

传  真：020-87656672   邮箱：gdxwgc@126.com
联系地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院；邮编：510080

附件：1.  2012年“广东红领巾基金”申报项目资金分配表

2.  地市参与募捐学校明细表

3.  “广东红领巾基金”项目申报表

4. “希望家园”建设项目申请表

5. “广东红领巾基金”申请项目汇总表

共青团广东省委员会         少先队广东省工作委员会

广东青少年发展基金会

2012年10月25日
附件1
       2012年“广东红领巾基金”申报项目资金分配表

	地市
	 捐款额

 （万元）
	地市级可统筹

项目资金

（万元）
	县（区）级可统筹

项目资金

  （万元）
	学校级可统筹

项目资金

（万元）
	      备注

	广州市
	154.56
	30.91
	30.91
	30.91
	没有双到扶贫村

	顺德区
	64.78
	12.95
	12.95
	12.95

	深圳市
	58.04
	11.60
	11.60
	11.60
	没有双到扶贫村

	佛山市
	52.05
	10.41
	10.41
	10.41
	没有双到扶贫村

	梅州市
	35.02
	7.00
	7.00
	7.00

	揭阳市
	31.42
	6.28
	6.28
	6.28

	汕头市
	29.16
	5.83
	5.83
	5.83

	云浮市
	25.62
	5.12
	5.12
	5.12

	潮州市
	24.18
	4.83
	4.83
	4.83

	东莞市
	57.30
	11.46
	11.46
	11.46
	没有双到扶贫村

	肇庆市
	20.59
	4.11
	4.11
	4.11

	阳江市
	16.95
	3.39
	3.39
	3.39

	河源市
	16.59
	3.31
	3.31
	3.31

	江门市
	25.58
	5.11
	5.11
	5.11

	清远市
	30.48
	6.09
	6.09
	6.09

	湛江市
	15.13
	3.02
	3.02
	3.02

	韶关市
	25.98
	5.19
	5.19
	5.19

	中山市
	15.42
	3.08
	3.08
	3.08
	没有双到扶贫村

	茂名市
	19.71
	3.94
	3.94
	3.94

	惠州市
	55.48
	11.09
	11.09
	11.09

	珠海市
	 0
	0
	0
	0
	没有双到扶贫村

	汕尾市
	8.53
	1.70
	1.70
	1.70

附件2

       市参与募捐学校明细表

	学校名
	具体地址
	邮编
	开户行、户名、银行账号
	大队辅导员姓名（附手机号码）
	筹款金额（元）

备注：“队日活动专项经费支持项目”的经费是按学校募捐额的20%的金额来申报，请各地市少工委汇总各参与募捐学校相关信息后，统一报省少工委办公室（邮箱：tswsnb2008@163.com）。

附件3

“广东红领巾基金”项目申报表

	申报项目

类别
	□希望家园新建项目（须同时附“希望家园建设申报表”）

□特困、遭遇重大疾病、突发事件家庭少先队员资助

□少先队学科建设课题

□其他

	项目级别
	□市级   □县（区）级   □校级

	项目名称

	申报单位

	项目负责人

	申请金额

	项目简介

	项目实施必要性和意义

	项目实施的目标和期望达到的效果

	县（区级）团委意见

（少先队学科建设除外）
	（盖章）

年   月   日

	市级团委、少工委意见
	（盖章）

年   月   日

	省少工委

意见
	（盖章）

年   月   日

附件4

“希望家园”建设项目申请表

	“希望家园”相关信息
	名称

	地址

	选点
类型
	1、村小学；2、村委会；3、其他场所：              （请注明）

	“希望家园”

具体面积

	留守少年儿童人数

	与县城距离（车程）

	志愿辅导员
	姓名

	性别

	政治
面貌

	手机及固定电话

	通讯地址

	邮政编码

	工作单位及职务

	个人简历

	团县（市、区）委选报意见
	县（市、区）团委“希望家园”工作负责人

	联系电话

	年   月  日
                                             （盖章）

	团市委审批意见
	年   月  日
                                          （盖章）

	团省委审批意见
	年   月  日
                                          （盖章）

	备 注

注：本表格一式三份，省、市、县团委各存一份。

附件5
“广东红领巾基金”申请项目汇总表
地市（地级市）：

	项目
	申请单位
	项目名称
	申报金额
	备注

	  希望家园
	新建

	管理

经费

	特困、遭遇重大疾病、突发事件家庭少先队员资助

	少先队学科建设项目
	学科及课程建设

合计：申请总额_________元，其中希望家园申报资金_________元（新建资金_________元，_________个，管理资金_________元）；可困资助项目资金_________元；学科课题_________元。

抄送：省教育厅，红领巾示范校、省少先队重点联系学校

共青团广东省委办公室               2012年10月25日
                                       （共印300份）

1

1